— 1 —

济南市发展和改革委员会
济 南 市 城 市 管 理 局 文件

济发改收费〔2020〕563 号

关于进一步推进我市非居民生活垃圾分类
的 通 知

各区县发改局、城管局：

按照《关于印发<济南市生活垃圾分类工作总体方案(2018—

2020 年)>的通知》(济厅字〔2018〕14 号)、《关于印发济南市

2019-2020 年垃圾分类工作实施方案的通知》（济政办字〔2019〕

55号）相关工作部署，因地制宜，探索建立促进非居民生活垃圾

分类的激励机制，进一步推动我市垃圾分类工作顺利开展，现就

有关事项通知如下。

一、因地制宜，鼓励各区县探索实施垃圾分类评级考核机制。

鼓励各区县城管部门会同发改等相关部门因地制宜探索建

立非居民生活垃圾分类评级考核制度，按照“试点先行”的原则，

先行在辖区内垃圾分类示范片区实施，并以评级考核结果为基础，

— 2 —

实行非居民生活垃圾分类激励政策，在形成可复制、可推广的经

验做法后在全区（县）范围内推广，促进非居民用户生活垃圾分

类。

二、适时推行垃圾收费激励机制，用价格杠杆促进垃圾分类。

已建立非居民生活垃圾分类评级考核机制的，可通过“混合

垃圾多收费、分类垃圾少收费”促进垃圾分类。具体施行办法为：

根据评级考核结果，对非居民用户被认定为垃圾分类成绩突出的，

可在原有收费合同的基础上，降低其 10%的生活垃圾收费，具体

认定、奖励办法、实施区域由各区县城管部门结合本地区实际会

同发改等有关部门制定，并对外公示。

三、加强政策宣传，细致谋划落实。

各区县相关部门要加强政策宣传力度，多措施并举，力争政

策执行前把政策宣传好、解读透、全覆盖，提高非居民用户垃圾

分类意识。认真谋划，周密组织，有序推进政策落实落地，在实

践中不断优化评级考核办法，并尽快在全区（县）范围内推广实

施，加速推进我市非居民用户生活垃圾分类。

本通知自公布之日起执行，试运行期一年。

济南市发展和改革委员会

济南市城市管理局

2020 年 12月 31日

济南市发展和改革委员会办公室             2020 年 12月 31日印发